A. 158 (Liasse). — 9 pièces papier.

1567-1597. — Administration du comté de
 Rodez sous les rois et reines de Navarre. — Re-
 quête adressée à maître Erard, conseiller et
 maître de la reine de Navarre, comtesse de
 Rodez, par maître Guillaume Polvert, lieutenant
 dudit comté, relativement à l'administration de
 la justice. Dans cette pièce, ledit Polvert se
 plaint des difficultés qu'il rencontre dans l'ac-
 complissement de sa tâche et surtout, entr'autres
 choses, de l'étendue du siège de Rodez, du
 manque de gages suffisants, etc... (1567). —
 Pièces se rapportant à l'union de la baronnie
 de Benabent au comté de Rodez. — La première
 de ces pièces est ainsi intitulée : « Faict à con-
 « sulter pour le roy de Navarre, conte Roudez,
 « et ee, pour raison des revenus de la vignerie
 « de Cayre et seigneurie de Benaben qu'est tel. »
 Dès le début de la pièce, le rédacteur expose
 de la façon suivante l'histoire de la réunion de
 cette baronnie au comté de Rodez : « Bernard
 « de Benaben, chevalier seigneur et baron de
 « Benaben à sa dernière journée en l'année
 « mil trois cent cinquante et le quatriesme mars
 « fist et ordonna son testament et dernière vo-
 « lonté, par lequel a faiet plusieurs leguats,

« institua et ordonna son héritier universel en
 « la diete baronnie et autres ses biens, messire
 « Jehan, conté d'Armagneac et de Rodez vivant,
 « fist et ordonna que la diete baronnie feust
 « unie à perpétuité à la diete conté de Rodez,
 « sans pouvoir à jamais estre desunie ny séparée
 « d'icelle conté de Rodez. Ledit testament est
 « en bonne forme dans le trésor de la diete
 « conté en la ville de Rodez » (1571). — La
 seconde pièce contient la copie de la sentence
 d'arbitrage rendue en 1288, par Durand de
 Montaut, chevalier, entre Astorge d'Aurillae,
 damoiseau, et Henri de Benabent, chevalier, au
 sujet de la propriété de diverses terres et no-
 tamment du château et de la forteresse dudit
 lieu de Benabent. Ledit Astorges prétendait, en
 effet, qu'Henri de Benabent devait tenir de lui
 la moitié du château et de la forteresse de Be-
 nabent et divers autres biens sis entre la Truyère
 et le Selvé. Ce dernier protestait, au contraire,
 en ces termes, contre un prétendu empiètement
 fait sur ses droits : « Item etc... Dietus domi-
 « nus Henricus dicebat dominum Austorgium
 « de Aurillaeco, militem, condam, indebite et
 « injuste et in ejus prejudicium, recepissee reco-
 « gnitionem et homatgium a domino Rigaldo
 « Athonis, milite condam, et Petro ejus filio,
 « domorum et terre quas dicti pater et filius
 « habebant in castro de Benavento et in perti-
 « nenciis ejusdem nec non et totius terre quam
 « habebant inter dietas duas aquas, que omnia
 « dicebat dictus dominus Henricus dictum Ri-
 « galdum et ejus filium tenere et tenere debere
 « ab eodem et antecessores dictorum patris et
 « filii tenuisse ab antecessoribus suis, etc... »
 La sentence arbitrale donna complètement tort
 à Henri de Benabent qui fut condamné à faire
 hommage audit Astorge d'Aurillae : « Postque,
 « anno et die quibus supra, predictus Duranta
 « de Monte Alto recepto in se compromisso
 « volens, etc... voluit, dixit et pronunciat quod
 « dictus dominus Henricus de Benavento et ejus
 « successores in perpetuum teneant et teneat, a
 « dicto Austorgio et ejus successoribus in per-
 « petuum, in feudum franchum et liberum
 « et honoratum, medietatem pro indiviso Castri
 « et fortalicii de Benavento mandamenti et
 « districtus et pertinentiarum dicti Castri et
 « fortalicii et medietatem totius terre quam
 « dictus Dominus Henricus vel alius, ejus nomine
 « et mandato, habet vel possidet inter aquas de
 « Tryoire et de Selve et medietatem pro indiviso